CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Damásio Franca Neto

Requerimento N°__________/2020 | REQDF025/07/20

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

O Vereador que este subscreve, de acordo com o Art. 171, inciso XVI do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Vereadores e após deliberação do Plenário, REQUER que esta Casa solicite ações da
SEMOB – Superintendência de Mobilidade Urbana, na pessoa do Exmo. Sr. Wallace Albuquerque
Massini, para que seja feita RONDAS PREVENTIVAS E OSTENSIVAS a fim de conter alterações em
"canos de escapamentos" em motos que circulam nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A finalidade deste instrumento é para que sejam realizadas rondas preventivas e
ostensivas por esta Secretaria de Mobilidade Urbana - SEMOB, a fim de conter o uso de
alterações em "canos de escapamentos", haja vista que, houve um grande aumento na
circulação de motocicletas com canos de escapamentos modificados,  o que gera poluição
sonora constante. Ademais, tais veículos circulam diuturnamente nos arredores de hospitais,
clínicas, escolas e demais estabelecimentos que necessitam de silêncio.

Ressalte-se ainda que, tal conduta infringe o Código de Trânsito Brasileiro em
seu art. 230, VII.

Art. 230. Conduzir o veículo:
VII - com a cor ou característica alterada;

OMISSIS (...)

Portanto, faz-se necessária as rondas preventivas e ostensivas no intuito de se
fazer cumprir o que diz o CTB, bem como, inibir condutas ilegais como as do caso em tela.

Agradecemos desde já pela atenção e ficamos no aguardo da realização deste
serviço.

                    Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 27 de julho de
2020.

DAMÁSIO FRANCA NETO
VEREADOR - PP

1

2